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Anotace

Adaptivní metody pro řízení hydraulických systémů

Tato práce se zabývá adaptivním řízením hydraulických systémů s elektromagneticky

řízenými proporcionálními ventily. Jsou uvažovány vlastnosti ventilů, které jsou proměnné

v čase, jako je zesílení ventilu, hystereze a mrtvá pásma šoupátka. Tato práce prezentuje

výzkum návrhu regulátorů, které jsou schopny měnit své parametry v závislosti na změně

chování proporcionálního ventilu v reálném čase. Pro řízení byla zvolena strategie řízení

s referenčním modelem a s využitím polynomiálních neuronových jednotek. Práce

předkládá návrh řešení problému učení vah polynomiálních neuronových jednotek

v reálném čase použité jako regulátor. Za tímto účelem je v práci využit sériově-paralelní

referenční model a nové sestavení kriteriální funkce. Práce ukazuje možnost rozšíření

kriteriální funkce o statické zesílení a offset. Řízení s referenčním modelem

je porovnáváno s prediktivním řízením. Schopnost adaptace regulátoru v reálném čase

je testována v simulacích. Schopnost řídit reálný systém byla testována na hydraulickém

standu simulující hydraulický lis.

Annotation

Adaptive Control Method of Hydraulics Systems

This thesis presents adaptive control method of hydraulic systems with electromagnetic

proportional valves. Some valve properties are considered time variable such as valve

gain, hysteresis and valve's dead zones. This thesis also presents research of the design

of controllers that are able to change their parameters in response to change

in proportional valve behavior in real time. Model Reference Adaptive Control using

polynomial neural units was chosen as the control strategy. This work proposes solution

of the problem of weight learning of polynomial neural units as a controller in real time.

A static reference model and new built criterion function are used for this purpose.

The criterion function can also be extended with static gain and offset. Reference model

adaptive control is compared with predictive model control strategy. The ability

of the controller to learn in real time was tested in simulation. The ability to control real

system was tested on hydraulic stand simulating a hydraulic press.
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Použité značky:

URO uzavřený regulační obvod

LNU lineární neuronová jednotka

QNU kvadratická neuronová jednotka

CNU kubická neuronová jednotka

HONU neuronová jednotka vyšších řádů

MRAC adaptivní řízení s referenčním modelem

MPC prediktivní řízení

URO uzavřený regulační obvod

diskrétní čas

vstupní vektor nebo stav systému v čase

regulovaná veličina

výstup z modelu řízené soustavy

akční zásah

žádaná hodnota regulované veličiny

vstupní vektor do neuronové jednotky jako regulátor

vektor zpožděných hodnot ve vektoru

vektor zpožděných hodnot ve vektoru

počet zpožděných ve vektoru

počet zpožděných ve vektoru

počet zpožděných ve vektoru

počet zpožděných ve vektoru

váhy neuronu jako regulátoru

váhy neuronu jako modelu řízené soustavy

normalizovaný koeficient rychlosti učení

řád jednotky HONU
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statické zesílení URO

offset URO

vektor vah jednotky HONU jako model řízené soustavy

matice vah jednotky HONU jako model řízené soustavy

vektor vah jednotky HONU jako regulátor

matice vah jednotky HONU jako regulátor
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1. Úvod

Hydraulické systémy skládající se z 4-cestného proporcionálního ventilu a lineárního

hydraulického motoru jsou v praxi převážně řízeny klasickými regulátory (algoritmy

řízení), jakými jsou například stavové řízení nebo PID řízení, v základních nebo

přizpůsobených verzích. Tyto regulátory jsou založeny na předpokladu, že chování těchto

systémů je blízko chování soustavě lineárních diferenciálních rovnic a že se toto chování

nemění během procesu nebo během životnosti stroje. Obvyklými kritérii řízení u těchto

systémů je rychlost ustálení na žádané hodnotě, velikost překmitu, energetická náročnost

a robustnost. Aby bylo možné následující kritéria splnit, provádějí se následující opatření:

• Samotný systém je konstruován tak, aby jeho chování bylo co nejblíže lineárnímu

chování a neměnilo se během procesu a životnosti stroje.

• Regulátor je pomocí znalostí daného systému sestaven a upraven.

• Regulátor je speciálně doladěn pro každý samostatný stroj dle jeho specifických

vlastností.

• Regulátor je během životnosti stroje přenastavován.

Hlavní motivací pro vývoj řídících systémů je cena:

• Cena za dosažení toho, aby chování systému bylo blízko lineárnímu. Je snaha

nahradit konstrukčně složité prvky za prvky jednodušší a tím i levnější. Je

požadováno, aby takový systém byl stejně kvalitně uřízen.

• Cena za pracovní čas kvalifikovaného inženýra, který sestaví vhodný regulátor pro

daný systém. Cílem je, aby odborníci na dané systémy nemuseli být zároveň

odborníky v řízení a nemuseli řízení příliš rozumět.

• Cena za doladění regulátoru pro každý kus stroje zvlášť. Je snaha, aby bylo třeba

pouze jedno jediné nastavení a regulátor se sám doladil pro daný stroj.

• Cena za servis stroje během jeho životnosti. Je požadováno použití jednodušších

prvků, které jsou méně náročné na údržbu. Regulátor by se měl adaptovat během

procesu a životnosti stroje.

I malá úspora na jednom stroji může znamenat velkou úsporu při větších sériích. Nižší

pořizovací cena stroje a jeho následný levnější servis může znamenat rozhodující

konkurenční výhodu. Sebemenší úspora může znamenat, zdali stroj bude, či nebude
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prodán zákazníkovi. To je motivací pro návrh adaptivních nelineárních regulátorů pro

řízení hydraulických systémů tak, aby nebylo třeba regulátor každého stroje seřizovat

zvlášť, nebyl třeba jeho následný servis během životnosti stroje, výsledné chování

systému s regulátorem bylo stále stejné během pracovního procesu i během životnosti

stroje a nebyly kladeny vyšší nároky na lineární chování hydraulických komponentů.

Použití nelineárních adaptivních regulátorů si neklade za cíl zvýšit přesnost a rychlost

řízení, ale snížit výslednou cenu stroje. Slibné strategie řízení jsou prediktivní řízení

s modelem (MPC) a řízení s referenčním modelem (MRAC). Obě tyto strategie řízení jsou

schopny přizpůsobovat se chování regulátoru v závislosti na změnách chování řízeného

systému a jsou též schopny řídit nelineární systémy s určitou mírou nelinearity. U obou

těchto strategií řízení je však nezbytnou nutností mít matematický model řízeného

systému, který dostatečně přesně postihuje chování řízeného systému a který je schopen

se adaptovat na změny řízeného systému v reálném čase.
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2. Současný stav poznání

Kritická rešerše je rozdělena do pěti částí. První část se zabývá problematikou

hydraulických systémů, jejich vlastnostmi a požadavky na jejich řízení. Druhá se zabývá

současným stavem adaptivních regulátorů s referenčním modelem a jejich rozdělením.

Třetí je zaměřena na polynomiální jednotky HONU, jejich možnostmi využití

a vlastnostmi. Čtvrtá se zabývá řízením s využitím neuronových jednotek a neuronových

sítí. A poslední pátá část se věnuje stabilitě uzavřeného regulovaného obvodu.

2.1. Hydraulické systémy s proporcionálními ventily

2.1.1 Vlastnosti hydraulických systémů s proporcionálními ventily

Hydraulické systémy jsou používány pro vyvozování velkých sil, při malých rozměrech

hydromotorů a hydraulického agregátu (na rozdíl od elektromechanických systémů). Jsou

též používány pro spojité řízení rychlosti, polohy nebo síly hydromotoru. Základní schéma

použití lineárního hydromotoru je znázorněno na obr.1. Čerpadlo a přepouštěcí ventil jsou

zdrojem pracovní kapaliny s konstantním tlakem. Dvoucestný elektromagneticky řízený

proporcionální rozváděč vytváří tlakový rozdíl na čelech pístu hydromotoru. Tlakový

rozdíl pak způsobí zrychlení pístnice. Řídícím signálem je zde proud elektromagnetu.

Poloha šoupátka v rozváděči je pak dána rovnováhou následujících sil: Síla od kotvy

elektromagnetu (dána řídícím proudem do cívky), hydrodynamickými silami od proudící

kapaliny kolem šoupátka, třecími silami šoupátka v komoře (způsobené navalením

šoupátka na stěnu komory při porušení olejového filmu nebo nesouměrností šoupátka,

či silou od pružiny a kotvy elektromagnetu), silou pružiny a setrvačnou silou pohybujících

se hmot.
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Disertační práce [11] se zabývá návrhem a konstrukčním řešením elektromagnetických

proporcionálních ventilů. Je zde proveden rozbor mechanických, elektromagnetických a

hydraulických vlastností ventilů, včetně tření a tlakových závislostí. Na základě těchto


[…]


adaptivní regulátor byl mohl splnit výše zmíněné požadavky na řízení.

V kap. 4.3 je popsán princip sériově-paralelního referenčního modelu (statický referenční

model) a ukázán rozdíl v použití oproti paralelnímu modelu (dynamický referenční

model). Sériově paralelní referenční model byl následně použit v kap.4.4.3 při sestavení

kriteriální funkce k učení HONU jako regulátoru (optimalizace parametrů regulátoru)

v reálném čase. V kap.4.6.1 je sériově-paralelní referenční model využit pro sestavení

kriteriální funkce sloužící k výpočtu akčních zásahů. V kap. 4.5 je vypočítáno statické

zesílení a offset modelů HONU i uzavřeného regulačního obvodu skládajícího se z HONU

jako regulátoru a HONU jako modelu řízené soustavy. Při řízení na žádanou polohu je

vždy požadováno, aby statistické zesílení uzavřeného regulačního obvodu bylo rovno

jedné a offset (trvalá regulační odchylka) byla nulová. Pomocí této znalosti a výpočtu

aktuálního statického zesílení a offsetu byla rozšířena kriteriální funkce sloužící k

optimalizaci vah regulátoru. Schopnost učení byla testována na jednoduchém příkladu.

Tím byl splněn 1. cíl práce Vytvoření nového zrychleného algoritmu učení, pro regulátory

s referenčním modelem, využívající polynomiální neuronové jednoty HONU

V kap.4.4 je sestaven matematický popis MRAC regulátoru s HONU a T-S LNU jako

regulátoru, a následně je řešena otázka sestavení kriteriální funkce pro učení vah

regulátoru v reálném čase. Byla řešena problematika, kde regulovaná veličina není závislá

na váhách regulátoru v tomtéž diskrétním čase, nýbrž na vahách různě zpožděných
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v závislosti na vstupním vektoru do modelu řízeného systému. Tento problém byl vyřešen

sestavením kriteriální funkce závisející nikoli na reálně změřené regulované veličině, ale

na fiktivním výstupu z modelu. Fiktivní výstup byl vypočítán pouze z aktuálních vah

(parametrů) regulátoru a fiktivně by nastal pouze pokud by všechny zpožděné akční

zásahy vstupující do modelu řízeného systému byly vypočítány právě z těchto aktuálních

vah regulátoru. V kap. 4.7 je proveden rozbor stability uzavřeného regulačního obvodu s

využitím jednotek HONU. Byla využita definice stability BIBO ISS, která je popsána i pro

modely HONU. V práci byl ukázán pouze výpočet stability pro zvolené zapojení

regulátoru a modelu řízeného systému. Tím byl splněn 2. cíl práce Vytvoření postupu

adaptace řízení, sestavení korektního učícího algoritmu pro HONU

Strategie řízení MRAC i MPC vyžaduje vhodný model řízeného systému s dostatečnou

schopností identifikovat řízený systém. Proto byla v kap.6.2 provedena identifikace

modelu hydraulického systému pomocí modelů LNU, QNU, CNU a HONU 5. řádu

s redukovaným vstupním vektorem. Jednotky HONU byly porovnávány s Takagi-Sugeno

modelem s LNU lokálními modely sestavenými strategií LOLIMOT. Všechny uvedené

modely jsou schopny se učit (provádět identifikaci) v reálném čase s použitím

gradientních optimalizačních metod. Kvalita naučení modelů byla vyhodnocována na

modelech v rekurentním (dynamickém) zapojení. Byl porovnáván průběh rychlostí

a statická rychlostní charakteristika, která ukázala schopnosti modelů identifikovat systém

s offsetem (zapříčiněn mrtvými pásmy šoupátka ventilu) a hysterezí. Ukázalo se, že těmto

kritériím nejlépe vyhoví Takagi-Sugeno model, který je především nejlépe schopen

postihnout offset. Dále vyplynulo, že nemá smysl využívat všechny možné kombinace

vstupů v jednotkách HONU, ale že postačí vybrat ty nejvýznamnější kombinace

do vstupního vektoru . Redukcí vstupního vektoru je významně snížena výpočetní

náročnost. V kap.6.3 jsou porovnávány způsoby řízení MRAC a MPC. Testování

probíhalo na úloze simulující hydraulický lis. Nejprve byly provedeny simulace řízení.

Tyto simulace prokázaly schopnosti regulátorů adaptovat se v reálném čase na změny v

řízeném systému. Bylo testováno řízení při změně hystereze šoupátka a změna mrtvých

pásem šoupátka. Byla testována porucha: náraz pístnice do lisovaného polotovaru a

skoková porucha regulované veličiny. Simulace prokázaly schopnost adaptace regulátoru

při změnách zesílení rozváděče způsobených změnou teploty cívek elektromagnetů. Dále

byla porovnávána kvalita regulace při vypnutém a zapnutém doučování HONU jako

regulátoru. Ukázalo se, že žádný z testovaných regulátorů není schopen řídit hydraulický
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systém bez trvalých regulačních odchylek, aniž by nebylo zapnuto doučování vah. Z

provedených simulací vyplynulo, že pokud je zapnuté doučování vah HONU jako

regulátoru, není pro danou úlohu nutné využívat HONU vyšších řádů, ale postačí LNU

jako regulátor i jako model řízeného systému. Právě pro LNU jako regulátor byl proveden

experiment řízení kap.6.4 hydraulického standu. Kvalita regulace vyhověla požadavkům

při řízení hydraulických lisů. Tím byl splněn 2. cíl práce Sestavení regulátoru se zvýšenou

rychlostí učení pro řízení hydraulického lisu.

Nově sestavený algoritmus učení HONU jako regulátor, splnil hypotézu. Zvolený

regulátor s nově sestaveným algoritmem učení je schopen řídit hydraulický systém bez

použití předřadných elektronik a je schopen reagovat na změny řízeného systému v

reálném čase.
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