Oponentský posudek disertační práce doktoranda Ing. Martina Veselého
vypracované na téma: „Adaptivní metody pro řízení hydraulických systémů“

Disertační práce se zabývá adaptivním řízením hydraulických systémů s elektromagneticky
řízenými proporcionálními ventily. Navržené regulátory jsou schopny měnit své parametry
v závislosti na změnách vlastností proporcionálního ventilu jako je zesílení ventilu, hystereze
a mrtvé pásmo šoupátka v reálném čase.

Cíle stanovené v disertaci byly dosaženy. Regulátor s algoritmem učení je schopen řídit
hydraulický systém bez předřadné elektroniky a zároveň je schopen reagovat na změny
řízeného hydraulického systému v reálném čase. Cílů bylo dosaženo primárně rozšířením
kriteriálních funkcí.

Rozbor současného stavu je poměrně rozsáhlý, jedná se o popis přibližně 50 odborných článků
na dané téma se stručným komentářem. Témata článků v přehledu jsou hlavně zaměřena na
téma disertace, články na téma klasických a/nebo adaptivních algoritmů řízení hydraulických
systémů jsou v přehledu výrazně méně zastoupeny.

Teoretický přínos disertační práce je uveden ve čtvrté kapitole. Avšak z kapitoly není zřejmé,
které z výsledků zde popsaných byly vytvořeny autorem práce a které výsledky jsou převzaté.
Celá kapitola má formu stručného obecného popisu algoritmů. V některých podkapitolách se
autor odkazuje na své předchozí publikace, ale ani tak není zcela zřejmé zda zde uváděné
výsledky jsou autorem převzaté, modifikované anebo zcela nové.

Praktický přínos disertační práce byl ukázán v simulacích a na reálném experimentu v kapitole
6. V simulační části bylo simulováno několika vybranými regulátory polohování pístnice na
modelu hydraulického ventilu se skokovou změnou hystereze šoupátka ventilu, změnou
statické charakteristiky ventilu, změnou mrtvého pásma šoupátka a změnou zesílení ventilu.
Všechny tyto skokové změny odpovídají reálným změnám v chování ventilu v průběhu jeho
opotřebování a stárnutí. Ze simulací je zřejmé, že všechny navržené regulátory s algoritmy
učení jsou schopny se na tyto poruchy adaptovat a pístnici přesně polohovat. V kapitole 6.5
bylo ukázáno řízení reálného hydraulického systému s LNU jako regulátorem a LNU jako
modelem řízeného systému s permanentním doučováním vah. Během experimentu bylo
dosaženo stejné přesnosti řízení jako při řízení hydraulického systému průmyslovým
regulátorem.

V práci jsou uvažovány pouze dva regulátory MRAC a MPC. Žádné jiné regulátory v práci
uvažovány nejsou. Ani v simulacích v kapitole 6 se tyto dva regulátory neporovnávají
s žádnými dalšími regulátory pro polohování pístnice. Regulátory jsou doplněny modely
soustav reprezentované modely HONU a T-S HONU. Ani v tomto případě autor práce
neuvažuje jiný způsob reprezentace modelů soustav. Jednoznačná volba regulátorů ani
modelů soustav není autorem práce nijak podrobně zdůvodněna.

Z hlediska formální úrovně práce mám několik připomínek. První úvodní kapitola je primárně
motivační, zatímco druhá kapitola Současný stav poznání v sobě obsahuje jak úvod do
problematiky, tak i současný stav poznání. Z pohledu čtenáře by bylo vhodnější obsah kapitoly

rozdělit na úvodní část a přehled současného stavu poznání. Ve třetí kapitole Cíle disertační
práce autor vyzdvihuje tři požadavky na algoritmus řízení hydraulických systémů
s elektromagneticky řízenými proporcionálními ventily, ze kterých si stanovuje tři cíle své
disertační práce. Nevidím však souvislost mezi třetím bodem požadavků na algoritmus řízení
a třetím bodem cílů disertace. Název čtvrté kapitoly Teorie je trochu zavádějící. Kapitola se
zabývá regulátory, modely soustav a optimalizací parametrů modelu. Celá kapitola je dělena
do velkého množství podkapitol a je poměrně náročné se pro čtenáře v jednotlivých
podkapitolách a jejich návaznosti orientovat. V páté kapitole se autor disertace zabývá
sestavením simulačního modelu lineárního hydromotoru a jeho řídicího ventilu. Tato kapitola
působí jako nedokončená. V první části kapitoly je uvedeno několik pohybových rovnic
a v druhé části kapitoly jsou ukázány dva simulační modely v Matlab/Simulink
a Matlab/Simscape. Souvislosti mezi uvedenými rovnicemi a modely v kapitole uvedené
nejsou. Název šesté kapitoly Experimentální část je také poměrně zavádějící neboť je z větší
části tvořena simulacemi a na závěr popisuje jednoduchý experiment na reálném
hydraulickém standu. Dále, osobně si myslím, že jednostranný tisk měl své opodstatnění
v době, kdy se závěrečné práce psaly na psacím stroji.

I přes výše zmíněné připomínky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky na doktoranda:

• Vyjasněte souvislost mezi třetím bodem požadavku na algoritmus řízení a třetím
bodem cílů disertace.

• Které z teoretických výsledků uvedených ve čtvrté kapitole jsou vámi nově vytvořené
a publikované výsledky.

• Ukažte souvislosti mezi rovnicemi a modely uvedenými v páté kapitole.

• Z jakého důvodu byl výpočet akčního zásahu během experimentu na reálném zařízení
prováděn na PC v prostředí Matlab/Simulink a ne na jednoduchém průmyslovém
regulátoru (např. Siemens Simatic) jak uvádíte ve svých požadavcích na algoritmus
řízení v kapitole 3? Byl by schopen jednoduchý průmyslový regulátor (např. Siemens
Simatic) spočítat akční zásah?

• V kapitole 4.7, která pojednává o stabilitě uzavřeného regulačního obvodu, je uvedena
podmínka stability uzavřeného regulačního obvodu (4.105), ale není ukázáno, že tato
podmínka je či není splněna. Autor pouze konstatuje, že dosazením (4.121), (4.125),
(4.128), (4.129) do (4.105) lze dopočítat stabilitu uzavřeného regulačního obvodu. Ale
v závěru práce autor tvrdí, že v kap. 4.7 byl proveden rozbor stability, který je klíčový
ke splnění 2. cíle práce. Provedl jste rozbor stability?
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